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Caracas, 03 de octubre de 2018

SDP/104/0DS/2018
DESARROLLO E IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA DE MONITOREO Y SEGUIMIENTO
PARA LA AGENDA 2030 Y LOS ODS

ACLARATORIA 1

Pregunta 1: 3El INE de Venezuela tiene definidos los indicadores que van a medir
los ODS, tanto su descripcidén como método de cdlculo? zEsta informacién se
pondrd a disposicidon del Proveedor del Servicio?

Respuestal: Sise dispone de la informacion de los indicadores producidos de los
ODS y se pondr& a disposicion del proveedor aquellos asociados alos 3 procesos
de negocios senalados en los Términos de Referencia.

Pregunta 2: ;El alcance del servicio es cubrir los 17 ODS con sus 169 metas y 232
indicadores?

Respuesta 2: No. El alcance de los servicios abarca tres procesos de negocio.
Tal como se menciona en los Términos de Referencia, en la seccion il (Alcance
de los Servicios, Componente 2): “... Enla presente etapaq, el sistema debe incluir
3 procesos de negocios, que abarcan 30 series de indicadores numéricos, de
distintas fuentes institucionales. El sistema debe ser disenado de modo que
permita incorporar nuevos procesos de negocios y series de indicadores, de
fuentes de datos adicionales. Se requiere la adecuacidén a los sistemas PENTAHO
y TABLEAU".

En consecuencia, no se cubrirdn los 17 ODS. Por lo tanto, los
proponentes/proveedores delben tomar en consideracién esta aclaratoria por
la incidencia en el volumen de trabajo y en el costo de la propuesta.

Pregunta 3: Al inicio del proyecto, 3Se encontrardn disponible para el proveedor
del servicio las fuentes de informacidn que alimentardn los indicadores, asi como
todas las definiciones necesarias para implementar la solucion y las
caracteristicas de los reportes2 Sino es posible obtenerlos al inicio del proyecto,
sen qué plazo cree Ud. que podrdn estar disponibles?

Respuesta 3: Si, se proporcionardn las fuentes de informacién para efectuar el
desarrollo de la consultoria durante el inicio de esta.

Pregunta 4: ;Cudntas fuentes de informacion distintas son y en qué formato se
entregardn los datos a consumir por el dashboard?

Respuesta 4: Son varias fuentes de informacién y el formato de trabajo mas
comun es Excel.
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Pregunta 5: Favor especificar qué tipos de desarrollos o adecuaciones se.
requieren para enlazarse a los sistemas PENTAHO y TABLEAU. ‘

Respuesta 5: No es necesario efectuar ningun tipo de desarrollo o adecuacion
para enlazarse a los sistemas PENTAHO y TABLEAU. Ambos sistemas usan el
proceso ETL (Extract, Transform and Load-extraer, tfransformar y cargar-), que
facilita la limpieza y el almacenamiento de datos, usando un formato uniforme
y consistente para los usuarios finales.

Pregunta 6: Referidos a los objetivos especificos, en particular a las actividades
requeridas, se senala que se debe "Presentar al menos 3 escenarios/modelos de
la infraestructura tecnoldgica ...". Esto da a entender que no se cuenta a priori
con la plataforma tecnolégica para montar las soluciones, sin embargo, el
objetivo del proyecto es el desarrollo de soluciones y su puesta en productivo.
Favor aclarar este punto.

Respuesta 6:

Los 3 escenarios/modelos de infraestructura tecnologica se refieren a fres
propuestas de coémo abordar el desarrollo solicitado (i.e. 3 tipos de arquitectura
de datos). Estos escenarios deberdn ser presentados por el proveedor posterior
al proceso de adjudicacién del contrato.
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